[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

Эвенкийского муниципального района

Красноярского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«04»  03  2025                                   п. Тура                                               № 117-п
О проведении районного книжного марафона

«Книганун дюганила» («С Книгой в лето»),
посвященного 95-летию образования Эвенкии

В соответствии с муниципальной программой Эвенкийского муниципального района «Культура Эвенкии» на 2020-2027 годы», утвержденной постановлением Администрации Эвенкийского муниципального района от 02.12.2019 № 535-п (в редакции изменения от 06.05.2020 № 223-п, от 09.07.2020 № 316-п, от 17.11.2020 № 567-п, от 02.04.2021 № 156-п, от 29.09.2021 № 458-п, от 28.01.2022 №44-п, от 04.05.2022 № 252-п, от 25.05.2022 № 282-п, от 14.06. 2022 № 313-п, от 25.11.2022 № 605-п, 02.03.2023 №102-п, от 06.06.2023 №328-п, от 24.07.2023 № 406-п, от 13.11.2023 № 610-п, от 05.12.2023 № 668-п от 05.02.2024 №69-п, от 11.03.2024 №124-п, от 02.05.2024 № 230-п, от 03.07.20204 №352-п, от 07.08.2024 № 391-п, от 18.09.2024 № 451-п, от 11.11.2024 №548-п, от 18.12.2024 №634-п), ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.
Провести районный книжный марафон «Книганун дюганила» («С Книгой в лето»), посвященный 95-летию образования Эвенкии с 02 июня по 29 августа 2025 года.

2.
Утвердить положение о порядке проведения районного книжного марафона «Книганун дюганила» («С Книгой в лето»), посвященного 95-летию образования Эвенкии (Приложение №1).

3.
Утвердить Организационный комитет по подготовке и проведению районного книжного марафона «Книганун дюганила» («С Книгой в лето»), посвященного 95-летию образования Эвенкии (Приложение №2).

4.
Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы Эвенкийского муниципального района по социальным вопросам А.В. Николаенко.

5.
Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в  периодическом печатном средстве массовой информации «Официальный вестник Эвенкийского муниципального района» и подлежит размещению на официальном сайте Эвенкийского муниципального района https://evenkya.gosuslugi.ru.

Глава
Эвенкийского муниципального района               п/п                     А.Ю. Черкасов
приложение №1
к постановлению
Администрации ЭМР

от «04»  03  2025 № 117-п
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке проведения районного книжного марафона

«Книганун дюганила» («С Книгой в лето»),

посвященного 95-летию образования Эвенкии
1. Общие положения
1.1.
Настоящее положение определяет порядок проведения районного книжного марафона «Книганун дюганила» («С Книгой в лето») (далее – Марафон), посвященного 95-летию образования Эвенкии.
1.2.
Учредитель Марафона – Управление культуры Администрации Эвенкийского муниципального района Красноярского края при поддержке Администрации Эвенкийского муниципального района.
1.3.
Организаторы Марафона – муниципальное бюджетное учреждение культуры «Байкитская централизованная библиотечная система» Эвенкийского муниципального района Красноярского края (далее – МБУК БЦБС), муниципальное бюджетное учреждение культуры «Ванаварская централизованная библиотечная система» Эвенкийского муниципального района Красноярского края (далее – МБУК ВЦБС),  муниципальное бюджетное учреждение культуры «Эвенкийская централизованная библиотечная система» Эвенкийского муниципального района Красноярского края (далее – МБУК ЭЦБС).
2. Цели и задачи марафона
2.1.
Цель Марафона – формирование устойчивого интереса детей, подростков к чтению художественной, научно-популярной и краеведческой литературы.

2.2.
Задачи Марафона:

-организация комплекса мероприятий в поддержку чтения;
-организация досуга детей и подростков в летнее время;

-повышение читательской активности;

-формирование позитивного отношения к библиотеке и чтению;

-активизация читательских интересов и привлечение в библиотеку новых пользователей.
3. Организация марафона

3.1.
Марафон проводится с 02 июня по 29 августа 2025 года среди читателей библиотек МБУК БЦБС, МБУК ВЦБС, МБУК ЭЦБС и состоит из трех этапов:

-02-30 июня – «Творчество писателей, поэтов и художников Эвенкии»;

-01-31 июля – «Заповедные места Эвенкии»;

-01-25 августа – «Традиции и фольклор Эвенкии».

3.2. Участниками Марафона могут стать:

-дошкольники;

-дети в возрасте 7-10 лет;

-подростки в возрасте 11-14 лет.
4. Условия проведения марафона
4.1.
Каждый участник Марафона получает Путевой дневник, в котором будут отмечаться результаты прохождения  Марафона.
4.2.
Путевой дневник может быть получен участником на любом из трех этапов Марафона.

4.3.
Участники Марафона определяют мероприятия каждого этапа для прохождения Марафона и посещают их в соответствии с Программой Марафона.

4.4.
Во время прохождения этапов Марафона, участники участвуют в конкурсах, литературных играх и викторинах, выполняют творческие задания, соответствующие определенному этапу.
5. Руководство подготовкой и проведением Марафона
5.1.
Для организации и проведения Марафона создается организационный комитет (далее – Оргкомитет). В его полномочия входит:

-утверждение плана подготовки проведения Марафона;

-утверждение программы основных мероприятий Марафона;

-принятие решений о специальном поощрении участников Марафона.

5.2.
Оргкомитет обладает всей полнотой полномочий по решению вопросов подготовки и проведения Марафона.

5.3.
Программа Марафона разрабатывается МБУК БЦБС, МБУК ВЦБС, МБУК ЭЦБС в срок до 01 мая 2025 года и утверждается организационным комитетом.

5.4.
Программа, информация о месте и времени проведения этапов Марафона размещается не позднее 10 календарных дней до даты начала Марафона:

-в средствах массовой информации;

-на официальных сайтах МБУК БЦБС (www.bayklib), МБУК ВЦБС (www.vanavaralibrary), МБУК ЭЦБС (www.evenklib.ru).
6. Подведение итогов Марафона

6.1.
По результатам прохождения каждого этапа Марафона определяется победитель в каждой возрастной группе путем простого арифметического подсчета балов  (одно мероприятие – 1 балл, одно творческое задание – 1 балл).

Победители каждого этапа награждаются памятными призами.

6.2.
По сумме баллов всех трех этапов определяется победитель Марафона и два призера (II и III место) в каждой возрастной группе. Победители и призеры награждаются дипломами и памятными призами.
6.3.
Участникам вручаются поощрительные подарки.

6.4.
Награждение победителей Марафона пройдет 29 августа 2025 года                                        на закрытии книжного марафона «Книганун дюганила» («С Книгой в лето») в библиотеках МБУК БЦБС, МБУК ВЦБС, МБУК ЭЦБС.
7. Финансирование Марафона
7.1.
Финансирование организации, подготовки и проведения Марафона осуществляется за счет средств муниципальной программы Эвенкийского муниципального района «Культура Эвенкии» на 2020-2027 годы», утвержденной постановлением Администрации Эвенкийского муниципального района от 02.12.2019 № 535-п (в редакции изменения от 06.05.2020 № 223-п, от 09.07.2020 № 316-п, от 17.11.2020 № 567-п, от 02.04.2021 № 156-п, от 29.09.2021 № 458-п, от 28.01.2022 №44-п, от 04.05.2022 № 252-п, от 25.05.2022 № 282-п, от 14.06. 2022 № 313-п, от 25.11.2022 № 605-п, 02.03.2023 №102-п, от 06.06.2023 №328-п, от 24.07.2023 № 406-п, от 13.11.2023 № 610-п, от 05.12.2023 № 668-п от 05.02.2024 №69-п, от 11.03.2024 №124-п, от 02.05.2024 № 230-п, от 03.07.20204 №352-п, от 07.08.2024 № 391-п, от 18.09.2024 № 451-п, от 11.11.2024 №548-п, от 18.12.2024 №634-п).
7.2.
Дополнительное финансовое обеспечение Марафона может быть  осуществлено за счет поступлений из внебюджетных источников, в том  числе спонсорских средств.
приложение №2
к постановлению
Администрации ЭМР

от «04»  03  2025 № 117-п
Организационный комитет

по подготовке и проведению районного книжного марафона

«Книганун дюганила» («С Книгой в лето»),

посвященного 95-летию образования Эвенкии
	1. Николаенко

Александр Викторович
	-заместитель Главы Эвенкийского муниципального района по социальным вопросам - председатель оргкомитета.

	2. Подполенок

Марина Васильевна
	-руководитель Управления культуры Администрации Эвенкийского муниципального района – сопредседатель.

	3. Удыгир

Татьяна Алексеевна
	-главный специалист отдела культурной политики Управления культуры Администрации Эвенкийского муниципального района - секретарь.

	Члены оргкомитета:

	1. Вайшнорайте

Ирена Антано
	-директор муниципального бюджетного учреждения культуры «Эвенкийская централизованная библиотечная система» Эвенкийского муниципального района;                                 (по согласованию);

	2. Елдогир
Анна Сергеевна
	-заместитель руководителя-начальник отдела культурной политики Управления культуры Администрации Эвенкийского муниципального района;

	3. Комбагир

Ирина Владимировна
	-и.о. директора муниципального бюджетного учреждения культуры «Байкитская централизованная библиотечная система» Эвенкийского муниципального района

(по согласованию);

	4. Павлюк

Наталья Александровна
	-директор муниципального бюджетного учреждения культуры «Ванаварская централизованная библиотечная система» Эвенкийского муниципального района

(по согласованию);

	5. Пирова

Светлана Викторовна
	-заведующий библиотекой-филиалом «Детская библиотека им. Н.К. Оёгира» муниципального бюджетного учреждения культуры «Эвенкийская централизованная библиотечная система» Эвенкийского муниципального района (по согласованию);

	6. Яковлева

Наталья Геннадьевна
	-заместитель директора по библиотечной работе - заведующий методико-библиографическим отделом муниципального бюджетного учреждения культуры «Эвенкийская централизованная библиотечная система» Эвенкийского муниципального района

(по согласованию).